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1 ÚVOD

Řízení lidských zdrojů hraje významnou roli v každém podniku. Dalo by se říci, že

představuje jeden z nejdůležitějších faktorů úspěchu, protože bez kvalitních

zaměstnanců, kteří odvádějí svou práci na vysoké úrovni, může být podnik jen těžko

úspěšný. Negativem je ovšem fakt, že některé společnosti stále tuto oblast zanedbávají a

nekladou na ni příliš velký důraz. V největší míře se to týká malých podniků, které nemají

personální útvar vůbec zřízený nebo tyto činnosti vykonává někdo, kdo nemá potřebné

znalosti. Tím může dojít k tomu, že podnik ztrácí svou konkurenceschopnost.

Systém řízení lidských zdrojů obsahuje mnoho činností a všechny je třeba vykonávat a

řídit tak, aby žádná z nich nebyla opomíjena. Personalisté, HR manažeři, ale i ostatní

vedoucí jednotlivých oddělení se musí prvotně shodnout na vhodném kandidátovi,

kterého na určitou pracovní pozici přijmou. Pouhé přijmutí zaměstnance ale nezaručí, že

bude vykonávat svou práci svědomitě a správně. Proto je zapotřebí se věnovat dalším

oblastem, mezi které se řadí adaptace zaměstnance, jeho hodnocení a samozřejmě velmi

důležité odměňování. V neposlední řadě musí být také zajištěno školení a celkové

vzdělávání, které je nezbytné pro rozvíjení znalostí a dovedností zaměstnance. Dále musí

být ve společnosti zajištěny vhodné pracovní podmínky, jako je třeba dostatečné osvětlení

a teplo na pracovišti, ale také bezpečnostní pomůcky, které jsou hlavně ve výrobě podniku

nezbytné.

Společnosti, které věnují vysokou pozornost řízení lidských zdrojů, jsou odměněny

loajálností svých zaměstnanců, kteří se plně ztotožňují s firemní kulturou a cíli, které jsou

ve společnosti nastaveny. Velice důležitý je samotný přístup k zaměstnancům, který by

měl být otevřený a spravedlivý. Díky tomu si budou zaměstnanci připadat potřební a

budou ochotni vynaložit mnohem větší úsilí do své práce.

Zda využije společnost plně svůj potenciál, kterého může dosáhnout při efektivním řízení

lidských zdrojů, je plně v kompetenci vedení. Právě díky této oblasti se může společnost

stát výkonnější a predikce do budoucnosti bude více příznivá.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Řízení lidských zdrojů

Lidské zdroje se mohou týkat postupů, činností v oblasti lidských zdrojů, tj. jak firma

řídí svoje získávání, výběr, vzdělávání, odměňování, komunikaci a jiné personální

systémy. Dále se lidské zdroje mohou týkat personální funkce nebo útvaru, tj. obecně

definované funkční jednotce v rámci firmy a v poslední řadě se lidské zdroje týkají

personalistů, tedy jedinců, kteří na plný úvazek vykonávají role v oblasti řízení lidských

zdrojů (Ulrich, 2009).

Řízení lidských zdrojů je jádrem a nejdůležitější oblastí celého podnikového řízení,

protože lidské zdroje uvádějí do pohybu ostatní zdroje a determinují jejich využívání.

Lidské zdroje zároveň pro podnik představují ten nejcennější a zpravidla i nejdražší zdroj,

který rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti podniku (Dědina & Cejthamr,

2005).

Řízení lidských zdrojů se zabývá vším, co souvisí se zaměstnáváním a řízením lidí

v organizacích. Zahrnuje činnosti týkající se strategického řízení lidských zdrojů, řízení

lidského kapitálu a znalostí, společenské odpovědnosti organizace, rozvoje organizace,

zabezpečování lidských zdrojů, řízení pracovního výkonu a odměňování zaměstnanců,

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, zaměstnaneckých pracovních vztahů, péče o

zaměstnance a poskytování služeb zaměstnancům (Armstrong, 2015).

Řízení lidských zdrojů je vnímáno jako oblast odlišující úspěšné a neúspěšné organizace,

protože účelné a účinné řízení a vedení lidí je pro dosahování strategických cílů

organizace mnohdy důležitější než řízení ostatních materiálních, finančních nebo

informačních zdrojů (Šikýř, 2014).

Vodák a Kucharčíková (2011) uvádí, že řízení lidských zdrojů lze koncepčně chápat jako

strategický a promyšlený logický přístup k řízení nejcennějšího majetku organizace, tedy

lidí, kteří v ní pracují a kteří individuálně a kolektivně přispívají k dosahování jejich cílů.

Podle Dytrta (2006) je cílem řízení lidských zdrojů získávat schopné a flexibilní lidi se

zaujetím pro věc, řídit a odměňovat jejich výkonnost a rozvíjet jejich potřebnou

způsobilost.
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2.1.1 Vývoj

Pojem „řízení lidských zdrojů“ nahradil pojem „personální řízení“, který ve čtyřicátých

letech 20. století nahradil pojem „řízení práce“, respektive „řízení pracovních sil“. Řízení

lidských zdrojů v podstatě nahradilo přístup k řízení lidí vycházející z teorie lidských

vztahů, jejíž základy položil Elton Mayo (1933) s využitím výsledků výzkumného

projektu prováděného ve dvacátých letech 20. století (Armstrong, 2015).

Podle Vojtoviče (2011) lze proces rozvoje koncepce řízení lidských zdrojů rozdělit na tři

samostatné fáze. První z nich je původní myšlenka koncepce řízení lidských zdrojů

zformovaná americkými, především univerzitními autory v 80. letech 20. století, které

rozdělovaly na dva modely:

- „Model souladu“,

- „Harvardský model“.

Druhou fází byl další rozvoj těchto myšlenek anglickými odborníky koncem 80. let a

začátkem 90. let, kteří současně často vyjadřovali skeptický vztah k otázce jejich aplikace

v praxi personálního řízení. Třetí fází byla aplikace koncepce řízení lidských zdrojů

v praxi a jejich sjednocení se systémem současného podnikového managementu a řízením

personálních činností.

Koncepce řízení lidských zdrojů vznikla v reakci na změny podmínek:

- na trzích výrobků, projevující se postupnou internacionalizací, vznikem novým

odbytišť, ale také globalizující se konkurencí, narušením ekonomického cyklu

v důsledku turbulentnosti prostředí, a především přechodem od „trhu výrobce“ k

„trhu zákazníka“,

- na pracovním trhu, kde se profilovala stále sebevědomější, kvalifikovanější a

mnohde silnými odbory podporovaná pracovní síla (Tureckiová, 2004).
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2.1.2 Úkoly

Oblast řízení lidských zdrojů souvisí s řízením a vedením lidí v organizaci. Úkolem řízení

lidských zdrojů je zabezpečit organizaci dostatek schopných a motivovaných lidí a jejich

pomocí dosahovat strategických cílů organizace. Naplňování úkolů řízení lidských zdrojů

slouží jednotlivé činnosti (vytváření a analýza pracovních míst, plánování lidských zdrojů

a další), které v organizaci zajišťují manažeři, v některých organizacích, zpravidla v těch

s větším počtem lidí, obvykle s podporou personalistů (Šikýř, 2014).

Obecný úkol řízení lidských zdrojů ukazuje obrázek 1, který je ovšem nutno více

specifikovat. Hlavními úkoly řízení lidských zdrojů je:

- usilovat o obsazení místa správným člověkem a neustálé ho přizpůsobovat

měnícím se požadavkům pracovního místa,

- co nejoptimálněji využívat pracovní síly v podniku,

- usilovat o zdravé mezilidské vztahy, o formování týmů a o efektivní styl vedení

lidí.

Dalším úkolem je dosáhnout uspokojení z vykonané práce a tím rozvíjet schopnosti

pracovníků, umožnit jim kariéru a vytvářet příznivé pracovní a životní podmínky.

Veškeré činnosti by měly směřovat ke ztotožnění individuálních a podnikových

zájmů (Duchoň & Šafránková, 2008).

Obrázek 1 - Obecný úkol řízení lidských zdrojů

Zdroj: Koubek, 2009
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2.2 Personální činnosti

Ve své knize Koubek (2011) uvádí, že personální činnosti zahrnují vše, co se týká člověka

a jeho práce ve firmě, včetně toho, co v životě pracovníka jeho práci ve firmě ovlivňuje

(např. jeho životní podmínky).

2.2.1 Vytváření a analýza pracovních míst

Podle Kociánové (2010) je analýza pracovních míst východiskem pro realizaci mnoha

dalších personálních aktivit. Poskytuje informaci k tvorbě popisů pracovních míst, ke


[…]


nových potenciálních zaměstnanců.

Přínosem diplomové práce jsou výsledky dotazníkového šetření, které vystihují problémy

v oblasti řízení lidských zdrojů. S výsledky chce nadále pracovat personální manažer a

zasadit se tak o zlepšení pracovních podmínek ve společnosti.
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8 SUMMARY
Human resources management plays an important role in each organization. It could be

said, that it is one of the most important factors of success, because without the high-

quality employees, who carry out their work at a high level, the organization can be hardly

successful. However, the negative is the fact, that some companies are still neglecting this

area and do not place too much emphasis on it. This is mostly the case for small

businesses, that do not have a personell department at all or those, who do not have the

necessary knowledge. This may result in an enterprise losing its competitiveness.

The human resource management system contains many activities and all must be

exercised and managed, so that none of them is neglected. Personnel, HR managers, as

well as other heads of department must first agree on a suitable candidate they will accept

for a particular position. Just accepting an employee does not guarantee, that he will

perform his work diligently and correctly. Therefore, other areas need to be addressed,

including employee adaptation, evaluation and, of course, very important remuneration.

Last but not least, the training and general education necessary to develop the knowledge

and skills of the employee must be provided. In addition, appropriate working conditions

must be ensured in the company, such as adequate lighting and heat in the workplace, as

well as safety aids, that are essential in the production of the plant.

Companies, that pay close attention to managing human resources are rewarded with the

loyalty of their employees who fully identify themselves with the corporate culture and

goals set in the company. Very important is the access to employees, which should be

open and fair. As a result, employees will find themselves in need and willing to make

much more effort into their work.

Whether the company takes full advantage of its potential for effective human resource

management is fully in line with leadership. Thanks to this area the company can become

more efficient and the prediction for the future will be more favorable.

Key words: human resources, employee, personell department, adaptation, training,

education, working conditions.
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Příloha 1: Dotazník pro zaměstnance

Příloha 2: Rozhovor s personálním manažerem

Vytváření a analýza pracovních míst

- Kdo zadává požadavek na nábor nového pracovníka?

- Specifikace pracovního místa?

o Mechanistický přístup – úzká specializace, hluboká dělba práce

o Motivační přístup – podnětná a rozmanitá práce

Personální plánování

- Kdo se zabývá predikcí, kolik zaměstnanců bude potřeba nabrat a v jak dalekém

časovém horizontu?

Získávání a výběr pracovníků

- Z jakého zdroje jsou primárně zaměstnanci získávání?

o Vnitřní (pouze změna pracoviště, přeřazení na jinou práci)

o Vnější

- Co považujete za výhody a nevýhody nabírání zaměstnanců z vnějších, či

vnitřních zdrojů?

- Jaké metody získávání pracovníků využíváte? (doporučení, přímé oslovení

jedince, letáky, inzerce např. v rádiu, spolupráce s úřady práce, využívání

agentur, inzerce na internetu)

- Jakým způsobem probíhá pohovor? (pouze ústní pohovor, testování uchazečů,

assessment, přezkoumávání referencí)

- Kolik kol výběrového řízení standardně probíhá?

- Jak velká je fluktuace?

Přijímání a adaptace pracovníků

- Jaké typy pracovních smluv používáte?

o HPP

o ½ HPP

o DPP

o DPČ

- Dosazuje se na některé pozice jmenováním?

- Jakým způsobem probíhá adaptace zaměstnance? Uplatňuje společnost pouze

pracovní adaptaci nebo se snaží i o adaptaci socializační?

- Kolik výrobních dělníků má pod sebou jeden mistr?

Hodnocení a odměňování pracovníků

- Kdo vykonává hodnocení zaměstnanců a jak často?

- Jaké oblasti se hodnotí? (výkon, pracovní chování a přístup, potenciál,

způsobilost a praxe)

- Jsou ve Vaší společnosti využívány normy výkonnosti?

o Pokud ano, dostávají zaměstnanci za splnění norem příplatky?

- Kdo rozhoduje o nástupních mzdách nově přijatých zaměstnanců?

- Kdo rozhoduje o navýšení mzdy stávajícího zaměstnance?

- Příplatky víkendy/noční/svátky/přesčasy, prémie?

- Využívá společnost mzdu hodinovou i úkolovou?

- Využívá společnost dvousložkovou mzdu? (pevná a pohyblivá část), U kterých

zaměstnanců se tato mzda používá?

- Má společnost zavedené sick days?

- Počet dní dovolené?

- Jaké benefity společnost poskytuje?

o Hmotné (mobil, auto)

o Nehmotné (stravenky, příspěvky na penzijní připojištění)

- Mají zaměstnanci možnost nakoupit vyráběné produkty levněji?

Vzdělávání pracovníků

- Probíhá ve Vaší společnosti školení?

o Jak často?

o Na kterou oblast jsou školení zaměřena? (BOZP, ochrana životního

prostředí)

o Myslíte si, že je zaměstnanci považují za přínosné?

o Myslíte si, že jsou některá školení zbytečná a pro zaměstnance málo

přínosná?

- Jazykové kurzy?

Péče o pracovníky

- Podnikové stravování?

- Pracovní oděvy, pomůcky, mycí/čistící/desinfekční prostředky?

- Povinné lékařské prohlídky?

- Zaměstnanecké půjčky?

Ukončení pracovního poměru

- Jakým způsobem je nejčastěji pracovní poměr ukončen? (procentuální podíl?)

- Jak často se stává, že společnost propouští zaměstnance pro nadbytečnost?

- Došlo někdy k hromadnému propouštění?

Personální informační systém

- Jaký IS společnost využívá?

- Dotkne se Vás nějakým způsobem změna týkající se ochrany osobních dat

uchazečů, která vejde v platnost v květnu letošního roku? GDPR

- Uchováváte po stanovenou dobu informace o uchazečích, kteří do zaměstnání

nenastoupili?
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Příloha 5: Organizační struktura - výroba
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