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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma diplomové práce je aktuální, přínosné a to vzhledem k současnému výkonu
české ekonomiky a stavu trhu práce v ČR.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:V úvodu práce jsou dobře a logicky vysvětleny hlavní pojmy a metologie Řízení
lidských zdrojů. Studentka uvádí klíčové pojmy. Je zřejmé, že jejich výkladu rozumí a umí je
propojit s konkrétní praktickou částí.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cílem diplomové práce je zhodnocení systému řízení lidských zdrojů ve vybrané
organizaci a navržení změn pro zlepšení činnosti. Zhodnocení je zpracováno na vysoké
úrovni. Navržené změny splnily cíl práce částečně, viz připomínky.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Studentka použila pro mapování stavu Řízení lidských zdrojů dotazník. Zvolená
metoda odpovídá mapované oblasti.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Teoretické zobecnění odpovídá charakteru a cíli práce.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Literární zdroje byly zvoleny vhodně a přiměřeně. Zahrnut byl cizojazyčný zdroj.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Formální stránka práce je bez chyb. Pro grafické znázornění kvantitativních
ukazatelů byly zvoleny grafy, které umožňují rychlou orientaci v hodnotách.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V části práce "6. Diskuse a návrh změn" jsou uvedeny doporučení pro změny systémového
charakteru. Je navržen pravidelný průzkum spokojenosti zaměstnanců formou dotazníku, zavedení
adaptačního programu a systému hodnocení. Je navrhován nový benefit formou příspěvku na
bowling, sick days, příspěvku na penzijní připojištění, pořádání společenských akcí. V navržených

změnách chybí tzv. rychlá vítězství, která by přesvědčila zaměstnance o odhodlání vedení ke
změnám, např. změna pracovního prostředí ke kterému mají zaměstnanci výhrady (větší pořádek,
zelené rostliny, odpočinková zóna). Při mapování stavu byla response dotazníku nízká, dá se
předpokládat, že i při pravidelném opakování bude výsledek stejný. Řešením by mohla být
schránka pro náměty zaměstnanců, s možností anonymity zaměstnanců, která by podpořila aktivní
oboustranou komunikaci. Vzhledem k převažujícímu typu dělnických profesí, fyzicky pracujících, se
benefit bowlingu jeví spíše jako nepřiměřený. Vhodnějším benefitem by mohly být poukazy na
rehabilitaci, plavání, nákup v lékarně. Průzkum benefitů mohl být zahrnut v úvodním průzkumném
dotazníku. Během dotazování se projevila nespokojenost s vysokám počtem zaměstnaných
cizinců. Vzhledem k tomu, že se jedná o rostoucí pracovní trend, bylo by přínosem navrhnout např.
společenské akce zaměstnanců, přispívající k seznámení s odlišnými kulturami (např. cestopisné
přednášky, ukázka tradic, ochutnávka tradiční kuchyně).
Práce byla teoreticky zpracována výborně. Pro praktické využití bych očekávala větší detail, odhad
nákladů a časový harmonogram zavedení změn .

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Výchozí stav byl mapován prostřednictvím rozhovoru s personálním manažerem, myslíte si, že měl
proběhnout i rozhovor s představitelem vedení? Pokud ano, proč?
O jaké otázky z Vašeho dotazníku - průzkum spokojenosti zaměstnanců, by jste rozšířila Dotazník
nastupujícího zaměstnance?
Myslíte, že uzavírání pracovní smlouvy na dobu neurčitou, po prvním roce zaměstnání, by mohlo
být motivačním faktorem? Pokud ano, proč?
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